Corneliu Jurca.

APARE:
MARȚI, JOI și SÂMBATĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 3 cor. pe 6 luni 6 cor. pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE
se acordează conform tarifului.
Un număr singuratic 10 bani.

Lugoj, 19 Iulie (1 August) 1905.

În fine a reușit și un ministru din cabinetul lui Fejerváry să facă ceva pozitiv. E vorba de *apropierea ministrului internelor Kristóffy către... socialiști*, aranjată cu sceneria necesară.

Cojocar.
8. Propuneri și interpelări.
9. Fixarea locului proximei adunări gen.
10. Încheierea adunării.

Învățătorii din partea nordică a tractului se vor întruni Sâmbătă în 30 Iulie (12 Aug.) la gara din Zsombolya, de unde apoi la 3 ore d. m. vor călători spre Sarcea-română.

Comloșul-mare, la 16/29 Iulie 1905.

Atanasiu Lipovan Paul Miulescu m. p.,
notar. protopop, inspector
școlar și preș. desp.

**Informațiuni.**

Ministrul president Fejérváry a plecat la băile dela Karlsbad. În curând însă își va întrerupe cura spre a merge la Ischl în audiență la Majestatea Sa. Probabil în același timp vor fi primiți în audiență și ministrii Vörös (comerciu) și György (agricultură).

Expoziția dela Sibiu. Am primit următorul comunicat: Sibiu, 12/25 Iulie 1905. Prin aceasta ne luăm voie a vă reaminti scrișoarea noastră ce ne-am permis a Vi-o adresa în afacerea expoziției etnografice și istorice-culturale, și venim a vă aduce la cunoștință, că la 1 August st. nou vom începe a aranja și plasa obiectele întrate în localitățile destinate diferitelor secțiuni ale expozițiunii.

să ne întâlnim în Caransebeș, pentruca să serbăm împreună jubileul de 25 ani dela absolvarea noastră». Să lăsăm dar pe 2—3 zile grijile casnice, și cu dragoste colegială să ne îmbrățișăm unul cu altul, pentrucă bunul Dumnezeu știe, că oare ne vom mai vedea în viața aceasta trecătoare!? «La revedere iubiți colegi!» Borlova în 14/27 Iulie 1905. Eliseiu Drăgălina, preot.

Două concerte românești în Oravița-mont. în aceeași zi. «Reuniunea română de cetire și cântări din Oravița-română» aranjează mâne la 20 Iulie (2 August) 1905 în grădina de tir din Oravița-montană concert sub conducerea dirigentului său Carol Lazar, învățător. Prețul de intrare de persoană: locul I de șezut 1 cor. 20 bani, locul II de șezut 1 coroană, loc de stat 60 bani. Începutul la orele 8 seara. Program: I. «Chichirezul», monolog de G.

Elevii vor fi instruiți după putință pe lângă o taxă moderată în muzica vocală și instrumentală, precum și în cântarea glasurilor și vor fi obligați a cerceta regulat biserica. Interniștii vor avea medic gratuit.

Rugările sunt a se adresa prezidiului **Dr. George Popovici.**

Dat din ședința ținută la 14/27 Iulie 1905. Red. (3—2)

## Epitropia fundațională.

Societatea de lectură „**Petru Maior**“ din Budapesta a hotărât să vîndă

### „Istoria Românilor”

de **Petru Maior**

cu preț redus de **1 cor.**

A se adresa la cassarul Societății **MIHAIU ȘERBAN** stud. fil., Budapesta IV.